ve gramer bilimlerine, tabiat bilimlerinden daha fazla ilgi gösterdik-
lerini belirtmektedir.2 Seyyid Hüseyin Nasr ise Mu‘tezilî âlimlerin çoğunun
sırf teolojik, politik-teolojik ve etik konulara angaje olduğunu; fizik ve tabiat
felsefesi gibi konulara ilginin ise Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849-50 [?]) ve
Nazzâm (ö. 231/845) gibi kelâmcılarla sınırlı kaldığını belirtmektedir.3

Öte yandan Georges Anawati (ö. 1994), Gerlof van Vloten (ö. 1903),
Anton M. Heinen ve Alnoor Dhanani gibi isimler, kelâm-bilim ilişkisini çok
daha derin ve kapsamlı bir şekilde tasvir etmektedir. Örneğin van Vloten,
Ein arabischer Naturphilosoph im 9.

Zira ona göre İslâm
bilim tarihi araştırmacıları, fizikle ilgili problemlere klasik anlamda bir teolo-
ğun tabii fenomenlere duyabileceğinden çok daha ötesinde ilgi göstermişler-
dir. Hatta ona göre, Nazzâm (ö. 230/845) ve Câhiz (ö. 255/869) örneklerinde
olduğu gibi, bazı kelâmcılar yaptıkları “deney-gözlemlerle” ve geliştirdikleri
teorilerle yaşadıkları dönemde tabiat bilimlerinin gelişimine önemli katkıda
bulunmuşlardır. Yine ona göre, İslâm düşüncesinde Bîrûnî (ö. 453/1061 [?])
gibi önemli ilim adamlarının Aristo-Batlamyus astronomisine eleştirel gözle
bakmalarının arka planında da kelâmcıların etkisi bulunmaktadır. Heinen, bu
şekildeki yorumlarını abartılı bulanların, kelâmcıların görüş ve teorilerinin
temsilî bir koleksiyonu olan Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935-36)
Makālâtü’l-İslâmiyyîn isimli eserine bir göz atmalarının yeterli olacağını ileri
sürmektedir.6

Erken dönem kelâm tarihi araştırmacılarından Josef van Ess ise
kelâmcıların tabiat felsefesi ve kozmolojiye ilgi duymalarının en temel sebe-
binin, İslâm’ı yeni fethedilen bölgelerdeki diğer din ve

Bu makalede de Ortaçağ kelâmının felsefe ve bilimle ilişkisi kapsamlı bir şekilde
ele alınmaktadır.

13 Muhammed Bâsil et-Tâî, “Kelâm Kozmolojisinin (Dakīku’l-Kelâm) Bilimsel Değeri”, çev.
Mehmet Bulğen, Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 39 (2010):150.

14 Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö. 324/935) Makālâtü’l-İslâmiyyîn’i; Abdülkāhir el-Bağdâdî’nin
(ö. 429/1037) el-Fark beyne’l-fırak’ı; Şehristânî’nin (ö. 548/1153) el-Milel ve’n-nihal’i ile
İbn Hazm’ın (ö 456/1064) el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ’ ve’n-nihal gibi eserlerini bu sınıfta
zikretmek mümkündür.

15 Câhiz’in bu eseri, zoolojinin çeşitli bölümlerine, hayvan türlerinin evrimine, bunlar

Dolayısıyla delilleri ortadan kaldırmak, onların işaret ettiği şeyi de (medlûl)
ortadan kaldıracaktır.17

Kelâm ilminde kozmolojinin yeri ve rolü konusuyla ilgili olarak de-
ğerlendireceğimiz eserlerden biri de Bağdat Mu‘tezile ekolü şeyhlerinden
Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât’ın (ö. 300/913 [?]) Kitâbü’l-İntisâr’ıdır. Bu eser,
Mu‘tezile’den ayrılan, bu sebeple eski arkadaşlarınca “el-mülhîd” diye anılan
İbnü’r-Râvendî’nin (ö. 301/913-14 [?]), genel olarak İslâm’ı, özel olarak da
Mu‘tezile’yi hedef alarak yazdığı Fazîhatü’l-Mu‘tezile adlı kitabına bir reddiye
mahiyetindedir.18 Hayyât, eserinde yeri geldikçe kozmolojik tartışmalara

üzerinde iklim ve çevrenin tesirini açıklamaya dair ansiklopedik bir eserdir. O dönemde
bir kelâmcının ilgi alanının dinî konularla sınırlı olmadığını, bilimsel konuları da içine
aldığını göstermesi açısından bu kitap başlı başına önem taşımaktadır. Câhiz hakkında
ayrıntılı bilgi için bk. Yusuf Şevki Yavuz, “Cahiz”, TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA), VII, 24.

16 Câhiz, Kitâbü’l-Hayevân, haz. Abdüsselâm M. Hârûn (Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî,
1388/1969), II, 134.

17 Câhiz, Kitâbü’l-Hayevân, II, 135.
18 Ebü’l-Hüseyin el-Hayyât hakkında bilgi için bk. Şerafettin Gölcük, “Hayyât”, DİA, XVII,

103.

Esasen bu yöntem,
kelâmcıların yazdığı iddia edilen dakīku’l-kelâma ilişkin kitaplar hakkında
da bilgi sahibi olmamızı sağlayacaktır.

İbnü’n-Nedîm’in el-Fihrist’inde kelâmcılara nispet edilen kitapları üç
başlık altında toplamak mümkündür:

a. Kelâmcıların belirli fizik konularına münhasıran yazdıkları kitaplar:
İbnü’n-Nedîm’in, özellikle Hişâm b. Hakem (ö. 179/795) ve Dırâr b. Amr’dan
(ö. 200/815 [?]) itibaren, kelâmcılara yoğun bir şekilde fizik kitabı nispet ettiği
görülmektedir. Örneğin, Dırâr b. Amr’ın cisimleri oluşturan cüzlerin farklı
özellikte olmaları üzerine yazdığı Kitâbü İhtilâfi’l-eczâ ile yine onun cisim-
lerin hâdis olduğuna dair yazdığı Kitâbü’d-Delâle alâ hadesi’l-eşyâ;42

konusunda yazdığı Kitâbü’t-Tafra,
cisimlerin iç içe girmesi konusuyla ilgili olarak yazdığı Kitâbü’l-Müdâhale,
hareket üzerine yazdığı Kitâbü’l-Harekât, cevherler ve arazlar üzerine yazdığı
Kitâbü’l-Cevâhir ve’l-a‘râz, insanın tabiatı üzerine yazdığı Kitâbü’l-İnsân;44
Muammer b. Abbâd’ın (ö. 215/830) bölünemeyen en küçük parça üzerine
yazdığı Kitâbü’l-Cüz’illezî lâ yetecezze’, atomlar ve arazlar hakkında yazdığı
el-Kavl bi’l-a‘râz ve’l-cevâhir, dengeler ve aynalar üzerine yazdığı Kitâbü İleli’l-
karastûn ve’l-mire;45 Ebû Bekir el-Esamm’ın (ö. 200/816) hareket hakkında
yazdığı Kitâbü’l-Harekât;46 yine Muammer b. Abbâd’a atfedilen ve onun,
arazların varlığını doğrulama üzerine yazdığı Kitâbü Tesbîti’d-delâleti’l-a‘râz

42 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, haz. Rıza Teceddüd (Tahran: y.y., 1971), s. 215.
43 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 204.

O, burada İbnü’n-
Nedîm’in kendisine fizik konusunda kitap atfettiği kelâmcılara yoğun bir
şekilde kozmolojik görüş atfetmektedir. Örneğin, cisimlerin neden yapılmış
olduğu konusunda kelâmcıların on iki fırkaya ayrıldığını belirtmekte; bu
bağlamda Hişâm b. Hakem, Dırâr b. Amr, Hafs el-Ferd (ö. 195/810), Ebû Bekir
el-Esam, Bişr b. Mu‘temir (ö. 210/825), Ca‘fer b. Harb, Muammer b. Abbâd,
Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf, Hüseyin en-Neccâr (ö. 220-230/835-845), İbrâhim b.
Seyyâr en-Nazzâm ve daha birçok kelâmcıya görüş atfetmektedir.57 İmam
Eş‘arî’nin son derece tarafsız bir şekilde vermiş olduğu bu mâlûmatın zengin-
liği, kelâmda II. (VIII.) yüzyılın sonlarından IV.

Öte yandan İbnü’n-Nedîm’in el-Fihrist’i ile İmam Eş‘arî’nin Makālât’ı,
kelâm ilminde kozmolojik tartışmaların başlangıcı konusunda bazı ipuçları
vermektedir. Zira her iki eserde, kelâmın ilk kurucuları olarak tanınan Vâsıl b.
Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) gibi mütekellimlere herhangi
bir kozmolojik görüş ya da kitap atfedilmemektedir.62 Ancak Hişâm b.
Hakem ve Dırâr b. Amr gibilerine gelindiğinde, bunlara yoğun bir şekilde
pek çok kozmolojik görüş63 ve eser64 atfedildiği görülmektedir.

Bu durum kelâmcıların
fiziğe dair problemlere sadece dinî kaygılarla değil, birer hakikat arayışçıları
olarak da yaklaştıklarını göstermektedir.

Son olarak şunu da belirtmeliyiz ki, kelâmcıların bilgi teorisi ve tabiat
felsefesine dair konulara olan merakı, sadece klasik dönemle sınırlı kalmayıp
İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) sonrası dönemde (müteahhirîn) artarak devam
etmiştir.68 Örneğin Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Mevâkıf’ adlı ese-
rinin sadece beşinci ve altıncı bölümleri itikadî meselelerle ilgili olup diğer
bölümler epistemoloji, ontoloji ve kozmoloji ile ilgilidir.69 Bu durumu Allâme

66 Bu konuda önemli bir değerlendirme için bk. Dhanani, “Kalam and Hellenistic Cos-
mology”, s. 112-13.

67 Ebü’l-Hüzeyl’in sesin doğası üzerine yazdığı Kitâb fi’s-savt mâ hüve; Muammer b.
Abbâd’ın (ö. 215/830) dengeler ve aynalar üzerine yazdığı Kitâbü İleli’l-karastûn ve’l-mire
buna örnek olarak gösterilebilir. Bk. İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, s. 204, 207.

68 Bu konuda detaylı bir araştırma için bk. Sabra, “Science and Philosophy in Medieval
Islamic Theology”, s. 1-42.

Sa‘deddin et-Teâzânî (ö. 792/1390) “Sem‘iyyat bahisleri de olmasa kelâm
kitaplarını felsefe kitaplarından ayırt edebilmek neredeyse imkânsızdır” sö-
züyle dile getirmektedir.70

3. Klasik Kelâm Eserlerinde Dakīku’l-Kelâmın Rolü

Dolayısıyla bu kitaplar üzerinde yapacağımız inceleme, kelâm ilminde

“celîlü’l-kelâm” konuları işlenirken dakīku’l-kelâma nasıl bir yer verildiğini
aydınlatmaya katkı sağlayacaktır.

İmam Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) Kitâbü’t-Tevhîd’i bu
hususta ele alacağımız ilk eser olup kitabı bilgi bahsi, ilâhiyat bahisleri, nü-
büvvet bahsi, kazâ ve kader bahsi, büyük günah işleyenlerin durumu, iman
ve İslâm bahisleri gibi bölümlere ayırmak mümkündür.

Bu konuda
ayrıca bk. İlyas Çelebi, “Ortaya Çıkışından Günümüze Kelam İlminde ‘Konu’ Problemi”,
Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, 28 (2005): 9.

70 Teftâzânî, Şerhu’l-Akāidi’n-Nesefiyye, haz. Ahmed Hicâzî es-Sekkā (Kahire: Mektebetü
külliyyâti’l-Ezheriyye, 1407/1987), s. 12.

71 Bekir Topaloğlu, Kelâm İlmi: Giriş, İstanbul: Damla Yayınları, 2000, s. 44-45.
72 Mâtürîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, haz. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi (Ankara: İSAM,

2005), s. 25 vd.

İslâm Araştırmaları Dergisi, 33 (2015): 39-72

58

bu eserinden Ebü’l-Kāsım el-Belhî el-Kâ‘bî (ö. 319/931) gibi Mu‘tezilîler’in
kozmolojik görüşleri hakkında bilgi elde etmek mümkün olduğu gibi, Aris-
toteles gibi Yunan filozoflarının, Sofistâiyye, Seneviyye, Dehriyye, Deysâniyye,
Merkūniyye ve Sümeniyye gibi İslâm dışı fırkaların kozmolojik görüşlerine
ulaşmak da mümkündür.

Son olarak bu eserde dikkati çeken hususlardan biri
de tekfirdir. Bağdâdî cevher-i ferd teorisini kabul etmeyenleri İslâm dininin
kurallarına karşı gelmekle suçlayarak tekfir ettiği gibi, bu tekfir yelpazesini

74 Bâkıllânî, Temhîdü’l-evâil ve telhîsü’d-delâil, haz. İmâdüddin Ahmed Haydar (Beyrut:
Müessesetü’l-kütübi’s-sekāfiyye, 1407/1986).

75 Örneğin Fahreddin er-Râzî onun hakkında, et-Tekmile fi’l-hisâb adlı kitabından başka
eseri olmasaydı ona yeterdi” demektedir. Bk. Münâzarâtü Fahriddîn er-Râzî fî bilâdi
Mâverâinnehr, haz. Fethullah Huleyf (Beyrut: Dârü’l-meşrik, 1967), s. 39.

76 Abdülkāhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-dîn (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-İlmiyye, 1401/1981), s. 65.

Klasik kelâm kitaplarında kozmolojinin yeri ve rolüyle ilgili ele alacağımız
bir diğer eser de İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (ö. 478/1085) eş-Şâmil
fî usûli’d-dîn’idir. Şimdiye kadar incelediğimiz eserler arasında en ayrıntılı
kozmolojik bahisler bu kitapta yer almakta; müellif eserin başında bilgi ve
nazar bahislerini işledikten sonra atom, cisim, uzay, boşluk ve nedensellik
gibi konuları oldukça teferruatlı bir şekilde işlemektedir.

Genel itibariyle kelâm bilgi teorisi, realist bir karaktere sahip olmakla bir-
likte, insan bilgisinin Tanrı’nın (kadîm) bilgisi gibi olmadığı,88 akılların zekâ

86 Bu ifade Bâkıllânî’de: “mâlûm nasılsa onu olduğu gibi bilmek” şeklinde geçerken (bk.
Temhîd, s. 6); Kâ‘bî (ö. 319/931) gibi Mu‘tezilîler ise bilgiyi: “bir şeye olduğu gibi itikad
etmek” şeklinde tanımlar (bk. Abdülkāhir el-Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, s. 14 vd.; Ebü’l-Muîn
en-Nesefî, Tebsıratü’l-edille, I, 9-10).

87 Kelâmcıların büyük çoğunluğu bilgiyi “olduğu hal üzere mâlûmu idrak etmek” şeklinde
tanımlamışlardır. Ehl-i sünnet’ten bilgiyi “mâlûmu olduğu gibi kabul etmek” şeklinde
tarif edenler de vardır. Bk. Ebü’l-Yüsr Pezdevî, Usûlü’d-dîn, haz. Hans Peter Linss (Kahire:
Dâru ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, 1383/1963), s. 10.

88 Allah’ın ilmi his, nazar ve istidlâlle ortaya çıkmayan ve aynı zamanda zarûrî ve müktesep
olmayan kadîm bir ilimdir ve ayrıntılı bir sekilde tüm mâlûmatı kapsar.